<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=96) (*Op. omn.* 1196): *Apte admodum suppositio haec inter quinque media distribuitur animae. Quae inter quinque rerum gradus, quemadmodum in Theologia probavimus, tenet medium et corpori accomodata est ubique quinario, scilicet ex quattuor elementorum proprietatibus conflato et caelesti quadam insuper virtute referto. Id autem caelestibus quoque animabus competere Platonici putant. Praeterea, quemadmodum anima componitur ex oppositis, ut probavimus in Timaeo, ita suppositio tertia tractans animam ex affirmationibus negationibusque miscetur. Et opportune admodum ab initio statim descendit in tempus. Ubi enim proprie loquimur, primum motum tempusque in anima collocamus. Confestim quoque dicitur hoc unum, quod intelligitur anima et iam unum animale factum, non solum esse, sed etiam non esse. In quolibet enim fluxu per prius atque posterius procedente eum esse miscetur. Propterea dictum est iam diu hoc unum, de quo agitur, quodammodo sub ente locatum quasi temporale aliquid sub aeterno. Profecto sicut unum procedit in ens, cadit in non-unum, sic ens purum processu quodam extra se suo labitur in non-ens, id est in ens aliquod deinceps quodammodo mixtum cum non-ente. Et quemadmodum hactenus in ente primo, id est in intellectuali, fuit aliqua, ut ita dixerim, prioritas naturalis, per quam origine quadam et ordine exstitit aliquid penes ipsum prius aliquidve posterius, sic in ente secundo, id est animali, differentia iam et divisione crescente prioritas, ut ita loquar, accidit temporalis posterioritasque consimilis.*

Vollzug des Intellekts bedeute in der Seele sein zeitlich bestimmtes, diskursives Verfahren,<sup>1</sup> und ebenso unterliege auch der wahrnehmende und vorstellende Teil der Seele der Veränderung, insofern sie bald diese, bald jene Vorstellungsbilder gewinne.<sup>2</sup> Indessen könne in der göttlichen Seele – abgesehen von ihrer stetigen Veränderung – auch etwas Göttliches, Ungeteiltes und Ewiges angenommen werden, so daß sie sich in Hinsicht auf dieses auch nicht bewege oder zeitlichen Bestimmungen unterworfen sei; in diesem ungeteilten, geistigen Zentrum ruhe die um es kreisende Seele.<sup>3</sup>

In der Mitte zwischen intelligibler und sinnfälliger Welt gleiche sich die Seele allen Beschaffenheiten dieser beiden Welten an und bilde in ihrem Innern alle Gestalten beider Extreme vollkommen aus.<sup>4</sup> In ihrer Veränderung ändere sich

---

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=96) (*Op. omn.* 1196): *Commutatio vero successioque per prius atque posterius in anima etiam fit divina, atque, ut communis Platoniorum schola consentit, etiam in ratione intellectuque ipsius temporalis aliqua fit discursio quamvis velox; siquidem motus atque tempus naturaliter primoque competit animae, igitur et omni animae et omnibus animae cuiusque virtutibus. Propterea, si quis in intellectu animae actus est subitus, quantum congruit cum intellectu puro, interea tamen comitatur illud ibidem discursio temporalis, sicut corruptionem quandam ventus atque caligo.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=96) (*Op. omn.* 1196): *Efficitur autem transmutatio quaedam penes animam vel divinam in infinita eius potentia vegetali, quatenus rationes aliae seminales, alias aliae vigent potius atque regnant aliisque temporibus aliae explicantur in opus. Fit etiam in sensuali sive imaginali potius eiusdem parte nunc has, tunc illas praecipue rerum imagines affectante. Agitur et in ipsa rationali potentia rationes formasque rerum naturalium aliis temporum curriculis alias potius evolvente. Efficitur tandem et in eius mente ideas et spectacula divinorum vario quodam et successorio quamvis celerrimo intuitu contuente.*

<sup>3</sup> MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=96) (*Op. omn.* 1196): *Interea tamen sublimes animae, quoniam non solum animalem intellectualemque vim habent, sed etiam divinum aliquid et individuum penitus et aeternum et forsitan aeternitate superius, idcirco, quocumque mutantur, si comparentur ad illud, neque moventur passionesve subeunt temporales neque quietem ullam oppositam motui quasi necessariam quandoque resumunt. Dum igitur temporales mobilesque passiones ratione superius assignata de divinis animis affirmantur, hac interim ratione, quam modo dicebam, aequae negantur. Caelestis enim anima ita ferme se habet ut sphaera caelestis. In sphaera vero centrum quidem individuum est atque stabile, dum circa ipsum universus ambitus mobilis est et multiplex. In anima ergo simile quiddam centrum est similisque circuitus.* – Der Beschreibung dieser Seelenvorstellung, wie sie auch die gesamte dialektische Übung des *Parmenides* entwirft, kann nur beigepflichtet werden. Die Unterscheidung zwischen Seele und Intellekt als verschiedener Ganzer, die Ficino in der zweiten und dritten Hypothese verwirklicht sieht, gilt nach Platon aber sicherlich nicht, da dieser den Intellekt als das der Seele immanente Verknüpfungsprinzip der seelenhaft bestimmten Wahrnehmungen versteht.

<sup>4</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=96) (*Op. omn.* 1196): *Forte vero potissimum Parmenidis studium fuit imitatoriam animae naturam quasi quendam universi mimum nobis ante oculos ponere. Cum enim sit media rerum et motionis universae principium, facile admodum atque acriter imitatur omnes varietatemque actionum omnium ipsa multiplicis sui motus diversitate refert. Super animam quidem mundus exstat intelligibilis, infra vero mundus iste sensibilis, et ille faciem suam habet et iste suam. Ille plures semper habet, iste plures semper agit. Inter hos autem*